tum talentum posuit; quod non talentum, sed unam vocavit. Ait enim: « Homo quidam proficiscens vocavit servos suos, et dedit illis decem mnas (*Luc. xix, 13*). » Decem erant talenta, decem erant et servi. Non decem singulis, sed singulis singula dedit. Hoc autem ex eo intelligitur quod revertenti Domino dicunt: « Domine, mna una decem mnas acquisivit; et: Mna tua fecit quinque mnas (*Ibid., xvi, 18*). » In eo enim, quod unam singulariter ponunt, non decem, sed unam se accepisse ostendunt. Et bene decem talenta, et decem servi esse dicuntur, quia omnes numeri in hoc numero continentur; de quo jam sæpe locuti sumus. Quod autem ait, quod homo iste peregre proficiscens vocavit servos suos, et tradidit illis bona sua: si de quinque sensibus intelligatur, inconveniens esse fortasse videbitur. Quomodo enim tunc Salvator noster suis discipulis hos sensus dedit, quos jam in ipsa nativitate acceperant, et quos non solum Christi, sed servi quoque diaboli habent? Hoc igitur non de corporia, sed de animæ sensibus intelligatur, per quos, ut jam diximus, spiritualis intelligentia significatur. Et hanc quidem dedit Dominus servis suis, peregre proficiscens, quam nullus hominum habere potest, nisi ab ipso et per ipsum. Hanc autem intelligentiam non habet Judæus; hæc proprie Christianorum est. Unde Apostolus ait: « Littera occidit, spiritus autem vivificat (*II Cor. vi*). » Hanc autem intelligentiam illi habent, qui non terrena, sed cœlestia quærunt, et in omnibus quæ agunt, semper Deo placere desiderant. Ecce pecunia data est, viderit unusquisque quomodo operetur in ea. Cito, et post modicum venturus est Dominus rationem ponere cum servis suis. « Sed quis putas est fidelis servus et prudens, quem constituit Dominus super familiam suam, ut det illis cibum in tempore? Beatus ille servus, quem cum venerit Dominus, invenerit sic facientem (*Matth. xxiv, 46*). » Beatus quem pecuniam suam, cibum suum, annonam spiritualement, et epulas divini eloquii fideliter ministrantem inveniet. Ipse enim audire merebitur: « Euge, serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam; intra in gaudium Domini cui (*Matth. xxv, 23*). » Et tunc quidem alii super decem civitates, alii super quinque civitates constituentur. In quo nimirum ipsa sanctorum gloria, quamvis magna satis omnibus sit, aliis tamen major, et aliis minor esse monstratur. « Differt enim, ait Apostolus, stella a stella in claritate: sic et resurrectio mortuorum. Alia est enim claritas solis, alia claritas lunæ, et alia claritas stellarum (*I Cor. xv, 41*). » Sed quamvis claritas in gloria diversa sit, beatitudo tamen non diversa, sed omnino eadem erit, quoniam uniuscujusque gloriæ omnium communiter gaudium et lætitia erit; qualis enim nunc concordia est inter omnia membra corporis nostri, talis erit inter omnia membra illius supernæ civitatis. Videamus modo quid illi quoque Dominus dicturus sit, qui talentum

sum abscondit, et pecuniam Domini sui terræ suffodit. Accedens, inquit Evangelista, et ille qui unum talentum acceperat, ait: « Domine, unum talentum tradidisti mihi, quod in sudario repositum custodivi. Ecce habes quod tuum est. Timui te, quia homo austerus es; metis ubi non seminasti, et congregas ubi non sparsisti (*Luc. xix, 14*). » Cogitavi ergo tecum, ac si diceret, in corde meo abscondere eloquia tua, ne si in vanum pecuniam tuam expenderem, et verba tua non obedientibus nuntiarem, mihi quidem labor solummodo esset; illis vero major inde pœna fuisset, quod jam ulterius excusationem habere non possent; utpote illi, qui et scirent, et intelligerent voluntatem Domini sui. Cum enim etiam illos iudicaturus et damnaturus sis, super quos non seminasti, et super quos verbi tui semina non sparsisti; quid illis te facturum esse putamus, qui verba quotidie audierunt, illis tamen obedire noluerunt? Talis tamen excusatio quam vana et inutilis sit, ipsius Domini responsione monstratur. « Serve male et piger, soiebas quod ego homo austerus sum, metens ubi non seminavi, et colligens ubi non sparsi; quare ego non dedisti pecuniam meam ad mensam, et ego veniens utique cum usuris exegissem illam? » (*Ibid., 22*). Si me, inquit, talem esse soiebas, quomodo me offendere non timebas? Non timor hoc, sed pigritia fecit. « Piger » enim « propter frigus arare noluit; mendicabit igitur æstate, et non dabitur ei (*Prov. xx, 4*). » Sive ergo obediatis, sive non obediatis subjecti prælatis, tamen tacendum non est. Unde ad Ezechielem Dominus ait: « Fili hominis, speculatorem posui te domui Israel. Nisi annuntiaveris iniquo iniquitatem suam, animam ejus de manu tua requiram. Si autem annuntiaveris, et ipse te audire noluerit, ipse in iniquitate sua morietur; tu autem animam tuam liberasti (*Ezech. iii, 17*). » Nemo igitur pecuniam sibi creditam, nemo talentum sibi commissum abscondere velit. « Qui abscondit frumentum, maledicetur in populis (*Prov. xi, 26*). » Nemo lucernam sub medio ponat. Mensa quoque propositionis non intra velum recondita, sed extra posita est. Dicitur de sacerdote, quando ingreditur vel egreditur de sanctuario, nisi tintinnabula audita fuerint, morte morietur (*Exod. xxviii*). Tintinnabula sacerdotum linguæ, voces et sermones sunt. Isti sunt quibus dicitur: « Qui remisistimini Dominum, ne taceatis et detis silentium ei (*Isa. lxii, 6*). » Omnes de talentis istis aliquid habemus; nemo se excusare potest nisi forte qui sensum et intelligentiam non habet. Quæ qui non habet pecora inferior est; si quidem et pecora habent sensum, et intellectum. Quod est sensus in corpore, hoc intellectus in anima est. Nemo sine his bonum aliquid vel malum agere potest. Neque ad justitiam, vel ad peccatum eis imputatur, qui sine his aliquid ope-